PAGE
7

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН КРАСНОДАРСКОГО  КРАЯ

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Р Е Ш Е Н И Е    № 1-1/2019
17 января 2019 года                                                                              г. Гулькевичи

Обеспечение безопасности

при праздновании Крещения Господня
В целях недопущения чрезвычайных ситуаций, угрожающих жизни и здоровью жителей и гостей Гулькевичского района при праздновании Крещения Господня 18 – 19 января 2018 года и выполнения решения комиссии администрации Краснодарского края по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 16 января 2019 года № 827 «О дополнительных мерах по предупреждению гибели людей на водных объектах», комиссия администрации муниципального образования Гулькевичский район по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности РЕШИЛА:
1. Ввести режим «Повышенная готовность» при угрозе чрезвычайной ситуации для районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Гулькевичский район на период с 9 часов 00 минут 18 января до 24 часов 00 минут 19 января               2019 года.
2. Утвердить график дежурства ответственных лиц за местами освящения воды и крещенских купаний на открытых водоемах, при праздновании Крещения Господня (приложение).
3. Отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям (Трикоз):

организовать качественное выполнение мероприятий «Плана мероприятий по предупреждению несчастных случаев на водных объектах Краснодарского края в период празднования Крещения Господня в 2019 году» и рекомендаций министерства, направленных в муниципальные образования. До 16.00 17 января представить в адрес министерства гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Краснодарского края списки ответственных из числа руководящего состава муниципальных образований (по каждому месту купания и за муниципальное образование в целом) и расчет муниципальных и краевых сил и средств, привлекаемых для обеспечения безопасности мероприятий;
организовать контроль за проведением праздничных мероприятий по освящению воды и крещенских купаний на открытых водоемах в период              18 – 19 января 2019 года.
4. Управляющему делами администрации муниципального образования Гулькевичский район С.Г. Дрампову:

во взаимодействии с представителями Русской православной церкви, заблаговременно определить места праздничных богослужений, обрядов омовения и купания, уточнить места дислокации и задачи силам и средствам, назначенным для обеспечения безопасности и проведения профилактических мероприятий;
обобщенную информацию о местах и времени освящения воды и крещенских купаний на открытых водоемах 18 – 19 января 2019 года довести до заинтересованных лиц.
5. Управлению образования (Андреева) организовать и провести работу в школах и других образовательных учреждениях по вопросу опасного выхода на лед - уроки безопасности.
6. Отделу по делам СМИ (Григоренко) организовать ежедневное информирование населения о состоянии погоды, льда, о возможных угрозах и опасности на водных объектах с помощью телевидения, радио, печатных изданий, CMC-сообщений, а также громкоговорителей системы экстренного оповещения и других средств оповещения.
7. МКУ «Аварийно-спасательный отряд муниципального образования Гулькевичский район» (Парфинцов):
во взаимодействии с главами городских и сельских поселений организовать обследование мест крещенских купаний на предмет удаления из воды (дна) в местах купелей посторонних предметов, представляющих опасность для людей;
обеспечить дежурство спасателей с необходимым оборудованием для спасения на водах в местах освящения воды и крещенских купаний на открытых водоемах;

с понижением температуры воздуха в период становления льда и на период его формирования организовать и производить обколку береговой кромки льда на расстоянии не менее 2,5 м от берега в местах возможного выхода на лед.
8. МКОУ ДПО «Курсы гражданской обороны» муниципального образования Гулькевичский район (Ямполь) обеспечить максимальное распространение памяток по мерам безопасности, направленных министерством ГО и ЧС Краснодарского края, размещение их на информационных щитах («уголках безопасности») в местах купания, распространение мультимедийных материалов по тематике безопасности в СМИ.
9. МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба» муниципального образования Гулькевичский район (Бухаров):

информацию о нештатных ситуациях и происшествиях направлять в ЦУКС ГУ МЧС России по Краснодарскому краю незамедлительно;

организовать доведение данного решения КЧС и ПБ до глав городских и сельских поселений.
10. Рекомендовать:

10.1. Главам городских и сельских поселений муниципального образования Гулькевичский район:

до 17 января 2019 года согласовать с настоятелями приходов русской православной церкви и предоставить в отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям сведения о местах, времени и предполагаемом количестве людей на освящении воды на открытых водоемах на территории поселения;
обеспечить подготовку и проведение праздничных мероприятий и обеспечить безопасность во время освящения воды и крещенских купаний на открытых водоемах, при праздновании Крещения Господня для чего:
- закрепить ответственных лиц за местами традиционного выхода на лед и к местным водоемам. Обеспечить установку обновленных аншлагов. На аншлагах должна содержаться информация о температуре воздуха, толщине льда, устанавливаться таблички запрещающего характера - например «Выход на лед запрещен - опасно для жизни!». Ответственным лицам ежедневно обновлять информацию на аншлагах;
- совместно с заинтересованными службами (полицией, спасателями и казаками) провести рекогносцировку мест крещенских купаний для подготовки и размещения инфраструктуры, расстановки автотранспорта спасательных и аварийных служб, о чем до 10.00 часов 18 января 2019 года представить информацию с предоставлением фотоматериалов в отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;
- в местах организованного массового купания обеспечить создание всей необходимой инфраструктуры: оборудование парковок для личного автомобильного транспорта (не ближе 100 м от места купания), оборудование купален (ограждение флажками, оборудование захода и выхода из воды), отапливаемых палаток для переодевания и обогрева, пунктов выдачи горячего чая, дежурство спасателей, скорой медицинской помощи, полиции, казаков, ночное освещение световыми башнями места купания и других мест инфраструктуры;
- с понижением температуры воздуха в период становления льда и на период его формирования организовать и производить обколку береговой кромки льда на расстоянии не менее 2,5 м от берега в местах возможного выхода на лед;

- организовать и проводить совместное патрулирование казаков, полиции и добровольцев вдоль водоемов в местах выхода на лед местного населения;

- организовать проведение целевых сходов граждан на подведомственных территориях по вопросу запрета выхода людей и техники на лед, особое внимание уделить разъяснительной работе с родителями об усилении контроля за детьми вне учебно-воспитательного процесса;

- организовать качественное выполнение мероприятий «Плана мероприятий по предупреждению несчастных случаев на водных объектах Краснодарского края в период празднования Крещения Господня в 2019 году» и рекомендаций министерства, направленных в муниципальные образования;

- особое внимание уделить вопросам выявления и пресечения фактов купания граждан в неорганизованных местах;
- уточнить места возможного стихийного купания населения. Мобильными совместными патрулями полиции и казаков взять на контроль запрет купания в этих местах. Не допускать распития спиртных напитков в местах массового купания;

- в целях обеспечения безопасности населения в местах массового купания накануне 18 января совместно с полицией проверить места массового купания людей на наличие посторонних предметов;

- обеспечить размещение парковочных мест автотранспорта с учетом мер безопасности.
10.2. Гулькевичскому пожарно-спасательному гарнизону (Щербина) обеспечить готовность боевых расчетов с целью оперативного реагирования на пожары и возникновение чрезвычайной ситуации.
10.3. Аварийно-спасательному отряду «Гулькевичский» ГУ КК «Краснодарская краевая аварийно-спасательная служба «Кубань-СПАС» (Казаров) во взаимодействии с МКУ «Аварийно-спасательный отряд муниципального образования Гулькевичский район» (Парфинцов) обеспечить дежурство спасателей с необходимым оборудованием для спасения на водах в местах освящения воды на открытых водоемах.
10.4. Отделу МВД России по Гулькевичскому району (Сорокоумов):

- для поддержания общественного порядка в местах освящения воды на открытых водоемах обеспечить дежурство необходимого числа сотрудников полиции;
- выделить необходимое количество сотрудников ГИБДД для обеспечения безопасности дорожного движения и организации упорядоченной парковки автотранспорта в местах освящения воды на открытых водоемах.
10.5. Гулькевичское РКО (Власов) обеспечить активное участие членов районного казачьего общества в охране общественного порядка и обеспечении общественной безопасности людей во время освящения воды на открытых водоемах;
10.6. ГБУЗ «Гулькевичская центральная района больница» МЗ КК (Ботов):

обеспечить дежурство автомобилей скорой помощи во время освящения воды на открытых водоемах;

не позднее 17 января 2019 года направить главам поселений, в которых проводятся крещенские купания на открытых водоемах, информацию о медработниках и техники (с указанием номера сотового телефона медработника и номера автомобиля), которые будут дежурить  на каждом конкретном месте.

11. Всем исполнителям настоящего решения в срок до 20 января                     2019 года письменно сообщить о проделанной работе в администрацию муниципального образования Гулькевичский район через отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям (факс. 3-48-14, электронная почта: otdel.go@gulkevichi.com).
12. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы муниципального образования Гулькевичский район                  А.И. Власова.
Председатель КЧС и ПБ администрации
муниципального образования Гулькевичский

район, глава муниципального образования

Гулькевичский район

        А.А. Шишикин
Секретарь КЧС и ПБ администрации

муниципального образования

Гулькевичский район

  А.В. Захаров
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

решением комиссии администрации муниципального образования Гулькевичский район по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
от 17.01.2019 г. № 1-1/2019
График

дежурства ответственных лиц за местами освящения воды и крещенских купаний на открытых водоемах при праздновании Крещения Господня

	№ п/п

	Населенный пункт, наименование водоёма
	Дата и время проведения обряда
	Ответственный

за безопасность места купания

	1
	Гулькевичское г/п

Территория центра отдыха ООО «Сосны»
	с 22.00 час. 18.01. 2018 до 02.00 19.01.2019
	Заместитель главы, начальник управления по делам ГО и ЧС, казачества, военным вопросам и взаимодействию с правоохранительными органами Власов Александр Иванович

(тел. 89181107361)

	2.
	Гирейское г/п

На левом берегу реки Кубань (район дорожного моста)  юго-востоку ст.Кавказская на территории Гулькевичского района
	13.00 час. 19.01.2019
	Заместитель главы, начальник управления по делам ГО и ЧС, казачества, военным вопросам и взаимодействию с правоохранительными органами Власов Александр Иванович

(тел. 89181107361)

	3
	Красносельское г/п  Красносельский, ул. Ручейная, 1а, район озера «Палашка»
	12.00 19.01. 2019г.
	Заместитель начальника управления по делам ГО и ЧС, казачества, военным вопросам и взаимодействию с правоохранительными органами, начальник отдела по делам ГО и ЧС Трикоз Петр Григорьевич

(тел. 89184451219)

	4
	Новоукраинское с/п Пляж озера Карьер
	с 23.30

18.01. 2019г.
	Заместитель начальника управления по делам ГО и ЧС, казачества, военным вопросам и взаимодействию с правоохранительными органами, начальник отдела по делам ГО и ЧС Трикоз Петр Григорьевич (тел. 89184451219), ведущий специалист МКУ «ЕДДС» МО Гулькевичский район Ручкина Наталья Владимировна

 (тел. 89183583821)

	5
	с/п Кубань

п. Кубань, ул. Почтовая (пляж на р. Синюга)
	с 22.00

18.01 .2019 г
	Управляющий делами  С.Г. Дрампов (тел. 89182132133)

	6
	Николенское с/п Православный храм Святителя Николая Чудотворца, р. Зеленчук 3-й Пруд № 24
	12.00

19.01. 2019 г.
	Главный специалист отдела по делам ГО и ЧС Захаров Андрей Вячеславович (тел. 89183737230), ведущий специалист отдела по взаимодействию с правоохранительными органами, казачеством военным вопросам Савельев Вячеслав Владимирович

(тел. 89552105219)

	7
	Пушкинское с/п с.Пушкинское  ул.Советская 222а , напротив здания администрации на берегу р.2-й Зеленчук
	23.30

18.01. 2019

	Главный специалист отдела по делам ГО и ЧС Захаров Андрей Вячеславович (тел. 89183737230), ведущий специалист отдела по делам ГО и ЧС Чистоусова Марина Сергеевна

(тел. 89183661232)

	Заместитель главы

муниципального образования

Гулькевичский район
	 [image: image1.png]

	А.И. Власов